
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – Autorizzazione corso di formazione “Pianificazione 
aziendale - Controllo e analisi di gestione - L’impresa agricola - Progettazione dei percorsi 
multifunzionali” nell’ambito del CSR Marche 2023-2027, intervento SRH02 Formazione dei 
Consulenti - Progetto “Formazione Consulenti” (cod. 8.22) - Bilancio AMAP 2025-2027 annualità 
2025. Approvazione Programma e Docenze.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione 
regionale”, art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo 
annuale anno 2025 con previsione triennale 2025/2027);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 concernente (Approvazione del Bilancio 
di previsione anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di 
amministrazione AMAP n. 17 del 30.03.2023; 
VISTE le Delibere del CDA dell’AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con le quali sono stati 
rispettivamente approvati, il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo 
assetto organizzativo macro della stessa;
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 39 del 24.07.2025 (L.R. 11/2022. Approvazione 
Assestamento di previsione 2025).

DECRETA

- di autorizzare la realizzazione del corso di formazione “Pianificazione aziendale - Controllo e analisi 
di gestione - L’impresa agricola - Progettazione dei percorsi multifunzionali” che si svolgerà in 4 
giornate, nelle date del 2-9-10-16 ottobre 2025, della durata complessiva di n. 24 ore ed approvare 
il relativo programma, allegato al presente atto, di cui diventa parte integrante (Allegato n. 1), 
nell’ambito del CSR Marche 2023-2027, intervento SRH02 Formazione dei consulenti – Progetto 
8.22 Formazione Consulenti – Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2025;

- di approvare la docenza (prestazione intellettuale), così come riportata nel programma del corso e 
di incaricare il docente tramite specifica comunicazione;

- di prendere atto che le prestazioni di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in 
quanto non presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto;



2

- di procedere con successivi atti all’impegno, liquidazione e al pagamento delle fatture o altra 
documentazione contabile per il servizio richiesto ai singoli docenti (prestazione intellettuale) 
nell’anno 2025, previa verifica di regolare esecuzione del servizio e di regolarità contributiva (DURC);

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;
- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” 

nella persona del Dr. Fabio Onofri afferente alla E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle 
filiere agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 e s.m.i..

IL DIRETTORE
          (Dr.ssa Francesca Severini)
        Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 Deliberazione della Giunta regionale n. 567 del 17.04.2025 avente per Oggetto “Reg. (UE) 2021/2115 

– Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 
2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Approvazione criteri e modalità attuative generali 
Intervento SRH02 – Formazione dei consulenti”;

 Decreto del Dirigente della Direzione agricoltura e sviluppo rurale n. 289 del 19 maggio 2025 avente 
per oggetto “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del 
Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRH02 – 
Formazione dei consulenti. Approvazione INVITO a presentare la domanda di sostegno – Richiedente 
AMAP”;

 Deliberazione del CdA AMAP n. 38 del 15.07.2025 “Approvazione del Regolamento Formazione 
esterna dell’AMAP”;

 D.Lgs. 30.03.2001 n. 165.
Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11, l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”.
Nello specifico all’art. 2 “funzioni” comma 8 è riportato che l’Agenzia effettua attività di formazione ed 
informazione per lo sviluppo rurale e la crescita professionale dei tecnici e delle imprese anche mediante 
il coinvolgimento delle organizzazioni agricole e della pesca.
Con Deliberazione della Giunta regionale n. 567 del 17.04.2025 avente per Oggetto “Reg. (UE) 
2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale 
della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Approvazione criteri e modalità attuative generali 
Intervento SRH02 – Formazione dei consulenti”, sono stati approvati i criteri e le modalità attuative 

http://www.norme.marche.it


3

generali del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale 
(PSP) della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) per l’intervento SRH02 – Formazione consulenti, 
contenuti nell’Allegato A dell’atto e sono state stabilite le risorse finanziarie per l’emanazione dell’avviso 
relativo all’intervento, annualità 2025, pari a € 300.000,00 di spesa pubblica.
Nel suddetto Allegato A al paragrafo 1.1 “Criteri di ammissibilità del richiedente” è riportato che il 
soggetto richiedente è rappresentato dall’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
Pesca “Marche Agricoltura Pesca”.
Con decreto del Dirigente della Direzione agricoltura e sviluppo rurale n. 289 del 19 maggio 2025 avente 
per oggetto “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRH02 – Formazione 
dei consulenti. Approvazione INVITO a presentare la domanda di sostegno – Richiedente AMAP”, si 
approva, in attuazione della DGR n. 567/2025, relativa ai criteri e alle modalità attuative generali del 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale (PSP) della PAC 
2023-2027 della Regione Marche (CSR), dell’intervento SRH02 Formazione dei consulenti, l’invito a 
presentare la domanda di sostegno con la relativa modulistica, allegato A del suddetto decreto.
Nel suddetto Allegato A, si specifica che il destinatario dell’invito è l’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della Pesca “Marche Agricoltura Pesca” e, al paragrafo 5.1.1 “Criteri di ammissibilità 
del richiedente” è riportato che il soggetto richiedente è rappresentato dall’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della Pesca “Marche Agricoltura Pesca”.
L’obiettivo e la finalità dell’intervento SRH02 Formazione dei Consulenti è quella di migliorare i servizi di 
consulenza aziendale promuovendo attività di formazione.
In particolare, l’intervento si realizza attraverso i seguenti investimenti:
 corsi di formazione: attività formativa svolta esclusivamente in presenza, con una durata minima di 

24 ore e massima di 60 ore e partecipazione di minimo n. 8 allievi e massimo n. 25 allievi.
L’intervento può prevedere, inoltre, una o più delle seguenti tipologie di investimento:
 visite aziendali: incontri presso imprese agricole;
 sessioni pratiche: iniziative formative atte ad illustrare un macchinario o una tecnica di produzione 

specifica;
 viaggi studio: viaggi formativi di approfondimento.
I destinatari delle attività formative sono esclusivamente:
 consulenti riconosciuti ai sensi del DDPF n. 28 del 18/05/2021;
 liberi professionisti iscritti:
- all’Ordine dei dottori agronomi e forestali;
- al collegio dei Periti e Periti Agrari laureati;
- al collegio degli Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati.

Pertanto, sulla base di quanto sopra indicato, l’AMAP si è attivata per predisporre una domanda di 
sostegno che potesse comprendere le seguenti tipologie di intervento formativo:
 corsi di formazione in aula con una durata minima di 24 ore;
 azioni formative professionali divise in:

- visite aziendali: incontri presso imprese agricole;
- viaggi studio: viaggi formativi di approfondimento.



4

Per quanto riguarda specificatamente i corsi di formazione sono previste da bando, le seguenti 
tematiche:
 allevamento suini;
 settore latte;
 multifunzionalità
 settore zootecnico tecniche di allevamento (brado e semibrado); 
 irrigazione sostenibile – cambiamenti climatici;
 produzione integrata;
 gestione e pianificazione economico-finanziaria;
 accesso al mercato (analisi di mercato, vendita diretta, on line).
L’AMAP, quindi, ha presentato regolarmente la domanda di sostegno in data 15.07.2025 (ID domanda 
di sostegno 90421) e come previsto nel suddetto allegato A, al paragrafo 5.3 “Spese ammissibili e non 
ammissibili”, sono ammissibili spese e attività dal giorno successivo la data di protocollazione della 
domanda di sostegno.
L’AMAP, pertanto, in coerenza con i contenuti della suddetta domanda di sostegno, ha ritenuto 
opportuno programmare uno specifico corso di formazione dal titolo “Gestione della produzione 
Suinicola” che possa fornire ai discenti tutte le nozioni normative, tecniche e altamente 
professionalizzanti per svolgere un’importante attività consulenziale nei confronti delle aziende del 
territorio marchigiano.   
Il corso della durata complessiva di n. 29 ore è diviso in n. 6 giornate comprensivo di un esame finale, 
attraverso la somministrazione di un test, ed è completamente gratuito per i discenti.
Si allega al presente atto (Allegato n. 1) il programma completo del corso, che verrà realizzato nelle date 
indicate, fatto salvo eventuali imprevisti che potranno sorgere per causa di forza maggiore o modifiche 
non sostanziali riconducibili a variazione di date, orari o docenti.
Sarà cura dell’AMAP, attraverso procedure interne, redigere, nell’eventualità, un nuovo programma, 
darne adeguata pubblicità sui canali social dell’agenzia e comunicarlo ai discenti eventualmente già 
iscritti.
Per l’iscrizione, fermo restando la procedura prevista dal SIAR, l’AMAP provvederà a pubblicizzare i corsi 
presso i propri canali social. Per poter organizzare le attività formative, le iscrizioni ai singoli corsi 
verranno chiuse n. 6 giorni lavorativi antecedenti la data di inizio del corso. L’AMAP, tuttavia, si riserva 
di poter valutare eventuali iscrizioni pervenute oltre il termine.
Per il corso, che si svolgerà interamente in presenza presso la sede legale dell’AMAP, è prevista la 
frequenza obbligatoria per almeno il 75% delle lezioni, al fine di poter sostenere il test finale; ai discenti 
che avranno superato il test finale sarà rilasciato un attestato di frequenza.
Il corso verrà attivato con almeno n. 8 partecipanti sino ad un numero massimo di n. 25 partecipanti.
Qualora venga superato il limite massimo di n. 25 richieste di partecipazione al corso, sarà effettuata 
una selezione sulla base dei criteri stabiliti al citato allegato 1.
Con verbale del 25.07.2025 di individuazione dei docenti per il corso “Pianificazione aziendale - Controllo 
e analisi di gestione - L’impresa agricola - Progettazione dei percorsi multifunzionali”, si è ritenuto 
opportuno identificare i docenti di seguito indicati per gli argomenti trattati nell’allegato programma, 
considerando l’elevata professionalità e l’attinenza degli argomenti da trattare, nonché la disponibilità 
preventiva all’attività di docenza: 



5

 Andrea Arzeni (Ricercatore CREA);
 Andrea Bonfiglio (Tecnologo CREA);
 Alessio Cavicchi (Professore Università di Pisa)
 Claudio Piva (Libero Professionista);
 Ilaria Mantovani-Manola Colonna (Funzionari Regione Marche).
I docenti sopra menzionati, hanno dato la propria disponibilità ad effettuare la docenza per gli argomenti 
e nei giorni indicati con le seguenti note e-mail:
 (rif. Prot. AMAP n° 0005222 del 21/07/2025) – (Andrea Arzeni);
 (rif. Prot. AMAP n° 0005221 del 21/07/2025) – (Andrea Bonfiglio);
 (rif. Prot. AMAP n° 0005277 del 23/07/2025) – (Alessio Cavicchi);
 (rif. Prot. AMAP n° 0005216 del 21/07/2025) – (Claudio Piva);
 (rif. Prot. AMAP n° 0005256 del 22/07/2025) – (Ilaria Mantovani – Manola Colonna).
I docenti, ad eccezione dei funzionari regionali Ilaria Mantovani e Manola Colonna, avranno formalizzato 
degli incarichi, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs n. 165/2001, per le attività di docenza (prestazione 
intellettuale).
Per quanto riguarda i compensi che verranno riconosciuti ai docenti, esclusi i funzionari regionali (Ilaria 
Mantovani e Manola Colonna), si farà riferimento al Regolamento interno dell’AMAP “Regolamento 
formazione esterna” che prevede, per l’Intervento SRH02 “Formazione Consulenti”, di applicare la 
metodologia dei costi unitari calcolati dalla Rete Rurale Nazionale nel documento “Metodologia per 
l'individuazione delle opzioni semplificate in materia di costi (OSC) per la scheda intervento SRH03 del 
PSP 2023-2027” e ss.mm.ii, pubblicato al seguente link: https://www.reterurale.it/costisemplificati.
All’accertamento dell’avvio del corso, a seguito della chiusura delle iscrizioni, si procederà con la 
redazione del decreto di impegno per l’individuazione degli importi da riconoscere ai docenti.
Seguiranno successivi atti di liquidazione e di pagamento delle fatture o altra documentazione contabile 
per il servizio richiesto ai singoli docenti (prestazione intellettuale) stessi nell’anno 2025, previa verifica 
di regolare esecuzione del servizio e di regolarità contributiva (DURC).
Gli atti suddetti faranno riferimento al Progetto 8.22 Formazione Consulenti – Bilancio AMAP 2025-2027, 
annualità 2025.
Dal presente atto non deriva alcun impegno.
Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

- di autorizzare la realizzazione del corso di formazione “Pianificazione aziendale - Controllo e analisi di 
gestione - L’impresa agricola - Progettazione dei percorsi multifunzionali” che si svolgerà in 4 giornate, 
nelle date del 2-9-10-16 ottobre 2025, della durata complessiva di n. 24 ore ed approvare il relativo 
programma, allegato al presente atto, di cui diventa parte integrante (Allegato n. 1), nell’ambito del 
CSR Marche 2023-2027, intervento SRH02 Formazione dei consulenti – Progetto 8.22 Formazione 
Consulenti – Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2025;

- di approvare la docenza (prestazione intellettuale), così come riportata nel programma del corso e di 
incaricare il docente tramite specifica comunicazione;

https://www.reterurale.it/costisemplificati


6

- di prendere atto che le prestazioni di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in quanto 
non presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto;

- di procedere con successivi atti all’impegno, liquidazione e al pagamento delle fatture o altra 
documentazione contabile per il servizio richiesto ai singoli docenti (prestazione intellettuale) 
nell’anno 2025, previa verifica di regolare esecuzione del servizio e di regolarità contributiva (DURC);

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;
- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 

“Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Fabio Onofri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. 1 allegato
programma del corso “Pianificazione aziendale - Controllo e analisi di gestione - L’impresa 

agricola - Progettazione dei percorsi multifunzionali”

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 209 del 25 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-25T12:24:19+0200
	location.01
	FABIO ONOFRI
	reason.01


		contact.02
	2025-07-25T12:46:54+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




